
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 37 

din 28.03.2024 
privind aprobarea ”Programului anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate 

de la bugetul local pentru activități nonprofit de interes local” pentru anul 2024 
 
 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;  
 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 5466/20.03.2024 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr. 5467/20.03.2024 al Serviciului financiar-economic; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
            -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

În baza prevederilor : 
-art. 15 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

activităților nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii tinerilor nr. 350/2006 cu modificările şi completările ulterioare;  
-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
-HCL nr. 118/20.12.2016 și HCL nr. 68/11.06.2019 pentru modificarea Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Orașului Șimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit 
de interes local; 

-HCL nr. 15/2024 privind aprobarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 
integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2024; 

- art. 87 alin (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. d), e), f), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.3 lit. a) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

        HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă ”Programul anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate din bugetul 
orașului Șimleu Silvaniei pentru activitățile nonprofit de interes local” pentru anul 2024, prevăzut în Anexa 
care face parte integrată din prezenta hotărâre.  

 
 Art.2. Prezentul program va fi publicat în Monitorul Oficial al României, partea a VI-a, în cel mult 30 zile de la 
data prezentei hotărâri. 
 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei prin 
Serviciul financiar-economic și Serviciul tehnic-urbanism. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului - Judeţul Sălaj; 



-Serviciul financiar economic; 
-dosarul şedinţei; 
-dosar hotărâri. 
-persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului: 
www.simleusilvaniei.ro ; 

    
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.03.2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3, lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa la HCL nr. 37/28.03.2024 

 
 
 

Programul anual al finanțărilor nerambursabile din bugetul local al orașului Șimleu Silvaniei 
pentru activități nonprofit de interes local pentru anul 2024 

 
 
 
 
           Orașul Șimleu Silvaniei face cunoscut Programul anual al finanțărilor nerambursabile din  bugetul 
local pentru activități nonprofit de interes local pentru anul 2024, în condițiile Legii nr. 350/2005 privind 
regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activitățile nonprofit de interes 
general, cu modificările și completările ulterioare. 
 
           Conform Hotărârii Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei nr. 15 din 12 februarie 2024 
privind aprobarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau 
parțial din venituri proprii, pe anul 2024, suma totală alocată cu scopul acordării finanțărilor 
nerambursabile din Bugetul local al orașului Șimleu Silvaniei este 450.000 lei. 
 
Suma propusă pentru finanțare pe domenii de interes: 450.000 lei 
 
Susținerea cultelor: 150.000 lei 
Activități sportive, tineret – recreative și culturale: 300.000 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


